CHRISTIANUS Tertius Dei gratia Rex
Polonia, Magnus Dux Lithuania, Russia Prussia,
Mazovia, Samogitia, Livoniaq. etc. nec non Sveico-
rum Gottorum Vandalorumq. hereditarius Rex.
Ad perpetuam rei memoriam notum testatumq.
facimus, ad quos presentes haec littera nostra perve-
nerint hujus et futuri temporis universis et singu-
lis. Cum singulari providentia Divina, quod nobis,
Regniq. ac populis nobis subditis, bene et feliciter
eveniat, Serenissima Princeps Domina Constantia
Conjuncta Nostra carissima per legatos nostros, mari-
talibus votis a nobis exoptata, summa Serenissi-
morum Principum Domina Maria Palatina
Rheni ac Superioris et inferioris Bavaria Du-
cis Viduae matris, nec non Ferdinandi Archi-
ducis Austria, Ducis Burgundia, Stiria, Carin-
thia, Carniola Vitenberga etc. Comitis Tirolis
et Gorithia ejusdem Serenissima Conjugis nostra
fratris Germani ut in quarum cura potestateq.
esset, voluntate nobis desponsata esset, ac inter
alias conditiones matrimonii ejus certa etiam
dos, quinquaginta nimirum milium florenor-
um Rhenentium, sexagenaorum cruciferorum
valoris intra trimesse post consensum Comi-

tiorum Regni, in reformationem a nobis impe-
tratam numeranda, constituta promissaque fuisset,
ea accepta vicepsim nos, similem summam ratio-
ne contradotus et donationis propter nuptias Sere-
nitati sua constituturos, et utrasque hanc sum-
mas, tam videlicet dotis, quam contradotus in
doneis locis, dominis, civitatibus, Oppidis ar-
cibus et terris Regni Polonia et Magni Ducatus
Lithuania, secundum iura Regni Polonia
nos inscripturos, idoneoque cautos, iisdem pactis
nuptialibus nos promississe. Ad id igitur, cum
ex vi pactorum adstricti essemus, tum vero sin-
gulari nostro in praefatam Coniugem nostram
Coniugem nostram amoris atque benevolentia
sunt huiusque virtutibus, atque in nos observa-
tia, per omne hoc matrimonii tempus spectata
multo magis debere etiam existimantes, nihil
sane in nobis, ad eam rem recte conficiendam
studii, in superioribus etiam Comitibus deside-
rari passim fuimus. Sed cum difficultatibus
vis, quae tam deliberationes publicas moraban-
tur impediti, quemadmodum alius de rebus,
ita de hac quoque nihil constituere ordines
potuissent, in hisce tandem Comitibus, singula

re secundum observantiamque fiam ex eumlatius
nobis declararunt. Exemplo enim Majorum suorum,
qui eximia nobilissima huius nationis cum
laude, summa semper fide atque observantia, ma-
iores nostros, Serenissimos Polonia Reges pro-
secuti sunt, quanto nos amore atque fide colerent
quoque studio Serenissimam Consortem nostram
Regum, Imperatorum, ac a tot saeculis prima
dignitatis in orbe Christiano Principum pro-
geniem, complecteretur, declarandum puta-
runt. Non modo enim conditionem eam de re-
formatione faciendam, in pactis a nobis receptam
consensu suo approbarunt, formamque ac ratam
habuerunt, verum etiam loca, Cypida, Ar-
ces et Civitates, nimirum, Bielskum, Tschor-
liam, Ustiam, Polam, Suicium, Latouicium,
Lesaisko, Camenciam, Kausinum, Kausla vo-
vo, Kobrynium et Olciam cum Praefecturis, sil-
varum, omnibusque eorundem pertinetiis, utili-
tatiibus, proventus, redditibus, qui vel praedii
vel agris, silvis, piscationibus, continentur,
omnibus denique utilitatibus, proventus,
qui nunc vel in iis sunt, vel posse alicui
quam ingenio excogitari possint, nullis

penitus exceptis literalissime assignant, itq. et
idem quinquaginta milium florenorum po-
lonealium, quorum singulae triginta grossi,
recepta et usitata in Regno hoc nostra moneta
assistentur, parig. summa contradotis, seu do-
nationis propter nuptias, moderatiorum ta-
men possessorum jure salvo, obligaremus,
in se habere, assignare, publicis praes-
sentium horum Corticiorum auctoritate,
nobis promiserunt consecutur. Qui quidem
consensus, auctoritate ordinem, tum etiam
partis matrimonialibus supra memoratis
nos invidentes, supra memorata in centum
millium florenorum polonealium sum-
mam, quinquaginta nimirum millium
dotis, et similem contradotis, in supra
memoratis Oppidis, Castellis, Terris,
cum consilio, consensu, scituq. Senato-
rum, omniumq. adeo Ordinum nostrorum
inscribimus, eidemq. Serenissima Conjugi nostra
damus, donamus, in eamq. bona supra com-
memorata vel hypotheca nomine oppri-
camus, obligamusq. sequentibus nimirum
conditionibus et modis. Inprimis, et ante

omnia curaturos effectuosq. nos promittimus,
ut omnes supra commemoratorum Dominiorum,
Oppidorum, Civitatum, Castellorum Ferrarum,
Villarum, et bonorum inscriptorum Rectores,
Consules, Advocati, Cives et subditi, ipsi Seren-
issima Regina, Regina Constantia Conjugi
nostra Charissima spondeant promittantq. ac
corporale fidelitatis juramentum, eisdem praes-
sent, quod si Deo Optimo Maximo, ita dispo-
nente, prius nobis, quam eidem Serenissima
Conjugi nostra humana vita suprema lex
obveniret, eo casu, nulli alii, quam Sereni-
tati Ejus Oppida, Arces, Castra, villag. Fer-
rasque, cum omnibus inde provenientibus
fructibus, commodis, emolumentis et rediti-
bus, seq. adeo ipsi tradant, consequantq. et
quod Serenitati Ejus in omnibus et per
omnia, secundum Regni leges, summa cum
fide observantiaq. parere et obedirent.
Tributa tamen in Conventibus publicis
Regni deserta, cum aliis Regni in olis
nihilominus conferant, diplomatag. se-
podeudas, ut moris est, praestent. Iudicia
deniq. solennia, tam Castrensia Capitane,

orum, quam Regia, quae antea in aliquibus
horum Caspiorum habita fuerint, post haec etiam
de more in eisdem celebrentur. Et quoniam mu-
neris etiam alicujus nuptialis assignatio, non pro
arbitratu atq. voluntati, pacti, iis matrimonii
nialibus praecipua est, ut quanti ejus virtutes,
atq. constantem in nos amorem faciamus,
haec quoque declarem, separatim etiam
proventum annuum duorum millium flo-
renorum aureorum Ungaricalem annu-
ari, in Sappis, Pochneffibus, eisdem Cereff-
fina Regina Conjugi nostrae damus, dona-
mus, assignamus, inscribimus, attribuimus
eisdem hisce literis nostris. Quas quidem
summas dotis donationisq. propter nuptias
tam munus nuptialis, eisdem Cereff-
fina Constantia Conjugi nostrae inscripsimus
et obligavimus, inscribimusq. et obligamus
ea lege et conditione, ut si quidem Cere-
ffinitatem suam priusquam nos ex hac vi-
ta decedere contigerit, tam dos et donatio
propter nuptias, quam munus nuptiale
ad nos Regnumq. nostrum irrevocabi-
ter redeant devolvantq. sine aliqua

ipfius dotis restitutione. Si n. prius id nobis ac-
ciderit, tum vel prole ex ea suscepta, quod Deus
averat, morte sublata, vel etiam eadem, aut alia
superfite, commemorata Cereffina Regina
Conjugi nostrae omnes Terras, Districtus, Domi-
nia, Civitates, Oppida, bona in dotem et con-
tradotem, tum etiam munus nuptiale, supra
a nobis ei obligata et inscripta, cum omnibus
eorum redditibus, censibus, juribus, cum aliis,
tum etiam patronatus Ecclesiarum, omnibus
deniq. commodis, emolumentis, utilitatibus,
attributis, dominio et jurisdictione in potesta-
tem possessione inq. suam accipere, ea conditio-
ne, ut Caspensis jurisdictionis, a nobis Cereff-
fina inq. Successoribus nostris, Nobili in districtu
illo possessione inq. secundum leges Regni detur,
ac in ceteris etiam Caspibus et Praefecturis e-
isdem, non nisi indignis Nobilibus Regni Magni
Ducatus Lithuaniae, Russiae, Rutheniae, Mazovia-
ae ceterorumq. dominiorum illis adjuncto-
rum, prout quae Praefectura in aliqua Pro-
vincia sita est a Serenitate sua colloten-
tur habeantur, eadem pro arbitrio suo domi-
nistrare poterit et debet, ad extrema usq. vita

sua vidualis tempora, iisdem utendi fruendi se-
cundum hanc presentem obligationem de eis
disponendi, fructusq; commoda, emolumenta,
utilitates, redditusq; omnes ex eis percipiendi,
ingruius suos conservandi, plenam integramq;
facultatem habebit. Atq; illud quidem si in
vidualitate per manserit, et si autem forte ad se-
cunda vota descendere, tum centum millia
bus florentis polonicis abibus, dotis et contra-
dotis, a serenissimis successoribus nostris ei
persociatis, ita nimirum, ut dua partes eius
summa ex Regno Polonia, tertia ex Magno
Ducatu Lithuania solvatur, cautioneq; de
quingenta milibus contradotis post
mortem eius Regno restituendis, ab illa
prestata et interposita, eadem bona mor-
tuae dimittere in possessionem suc-
cessorum nostrorum tradere rursus tene-
bitur. Post mortem vero eius sive in vidua-
ali statu permanserit, sive ad secunda
vota descendere, praedicta quingenta
millium florentium Polonicium
summa dotationis propter nuptias,

seu contradotis, ad Polonia Regnum nostrum redire
debet. Et alia vero quingenta millium florentio-
rum polonicorum summa dote nimirum sua, quam
admodum et de eis, qua de munere nuptiali perici-
piet percipietur, liberum integrumq; ei erit, tam
in vita, quam mortis articulo, pro suo arbitrio
disponere, se pario, eadem donare, legare, in quovisq;
venio, quod ei usum fuerit, usus contra tene. In septima
vero ea mortua, dos cateraq; qua supra commemo-
rata sunt, vel ea pars, de qua non disposuerit,
ad liberos eius, quos post mortem eius supsestites re-
liquavit, aut liberi in nullis extantibus, ad proxi-
mos serenissima Regina Conjugis nostra haeredes
masculos, aut nullis quidem extantibus, femi-
nas devolventur, quibus supra commemoratam
summam dotis serenissimi successoribus nostris aut
ordines Regni, Magni Ducatus Lithuania, inte-
gram vel partem alius non donatam legatamve
effectualiter restituere et persolvere debent te-
neantur, ita nimirum, ut dua illius partes ex
Regno nostro Polonia adiacentibus, et ditionibus,
tertia pars ex Magno Ducatu nostro Lithuania
praestetur, haec expresse adjecta lege et conditione,

ut in casu obitus commemorata Serenissima
Conjugis nostra ab intestato Serenitatis ejus ha-
redes supradicti, in casu autem facta alicujus
dissolutionis personae, aut personae iure, vel il-
la, cui vel quibus eadem Serenissima Con-
juncta nostra aliquid vel inter vivos, donavit,
vel testamento reliquerit, annuos redditus
natos et integros quing millium florenorum
polonicorum, supra memorati veloris, ex
supradictis inscriptis et assignatis bonis
tamdiu, qui et octo pro sua rata parte sine
aliquo defectu, habeat, levare et percipere
possint donec et quousque perierit integre
eccis aut civiliter eorum, quod obvenit
eis debeat socubum, et tam sic et de
summa dotis, quam alios, quae secundum
inscriptionem hanc debeantur, satisfieri
factum eidem sit. Non solum autem bonis
et dominis in dotem et contra dotem
et manus nuptiales, supra ei inscriptis
obligatisq; sed et eccis omnibus iuribus
libertatibus, et Privilegiis, eam modo uten-
tur fructus, et gaudebit, qua Serenissima

ma Polonia Regina unquam ab antiquo,
iuxta leges et consuetudines Regni, ut, frui, gaudere,
re, donag ejusmodi possidere solita fuerant, neq;
ulla, in re ~~delectatione~~ conditione est, quam
qua ulla unquam, Regina in Regno nostro
optima fuerit. Ita, tamen, ut nihil hae
generalitate derogatum velimus eis, quae
eccis hujus nominatum conscripta prescri-
ptae sunt, de quibus nihil omnino Serenita-
ti ejus decedat, sed omnia integre praestentur,
executi omniq; mandentur. Atq; hae quidem
omnia et singula, verbo nostro Regis, et subca-
utione, obligatione, in ipsis partibus matris,
pateribus, seu litatis tractatus ejus prescripta
adeoq; Senatus nostri consensu publicoq; Comi-
tionum horum autoritate accidenti, integre
et inviolabiliter nos successoresq; nostros ob-
servatos, nostro successorumq; nostrorum
Regem Polonia et Magni Ducatus Lithuan-
nia nomine recipimus, promittimus
et spondemus bona fide, dolos et fraude
omni semotis. In quorum omnium fidem
et testimonium bona privilegia manu
nostra subscripta, auctoritate autem

Regni, ac totum Magni Ducatus Lithuanie
sigillis signata edi mandavimus. Datum
Varsavia in Conventione Regni nostri Gene-
rali die XXV. mensis Februarii Anno Domi-
ni Millesimo sexcentesimo Nono Regnorum
nostrorum Polonia Vigesimo secundo, Obsecid
Iberino quinto. Presentibus Reverendissi-
mis Reverendis Illustribus Magnificis
et Generosis Alberto Baranowski Gagnen-
si Legato nato et Regni Primati primog-
Principe Joanne Gamoiński Leopoliensi
Archiepiscopo Petro Syliski Cracoviensi
Matthia Brochowski Vladislavensi Be-
nedicto Woina Viennensi Andrea Opaleski
Bohnanensi Martino Szyrkowski Polensi
Simone Rudnicki Varmieniensi Paulo
Goluchki Luceonicensi Laurentio Gambicki
Cielmensi et Regni Cancellario Georgio
Gamoiński Cielmensi Christophero Karim-
icki Kracoviensi Episcopo Janasio Tuce-
Opproga Castellano Cracoviensi Ludovico
Mistenski Czestochovensi Nicolao Gey-
dowski Cracoviensi et Sniatiniensi Hiero-
nimo Gostomski Bohnanien et Sandomi-

eni, Christophero Nicolao Radzivilen-
si Viennensi Georgio Miszeski Sandominen-
si Palatinis et Capitaneis: et aliis, quam
plurimis Signitaniis Officialibus Secretariis
et Aulicis nostris, tum etiam Nunciis
Ferrarum Regni et Magni Ducatus Lithuan-
nie ad presentem Conventum congregatis.

Sigismundus Rex

Hieronim Cielicki